Requerimento Nº 749/2025

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 193 do
Regimento Interno, para que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira de Godoy, Prefeito Municipal, informações sobre estudos para a criação de
programa de fortalecimento da saúde mental e do enfrentamento a violência
psicológica entre mulheres (Wollying), no Município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Entende-se por Wollying o maltrato psicológico às mulheres por parte de outras
de seu mesmo gênero, quaisquer atitudes entre mulheres que tragam ameaça,
constrangimento, humilhação, manipulação, isolamento, chantagem, ridicularização,
limitação e exclusão, tanto no âmbito social, como no corporativo e familiar.

O presente programa poderá promover a conscientização da palavra Wollying,
identificando direitos e deveres das mulheres nacional e internacionalmente,
desenvolvendo assim habilidades que geram a promoção mental trazendo o equilíbrio
emocional da mulher. Buscará a conscientização e a união entre mulheres
principalmente no tocante ao combate de práticas discriminatórias e constrangedoras
entre as mesmas.

É muito importante identificar mulheres que estejam em situação de Wollying,
tanto na sua forma ativa como em sua forma passiva na área profissional e pessoal e
proporcionar uma conscientização do que é o Wollying e dos efeitos nocivos do
mesmo. As mulheres identificadas e que estejam em situação de Wollying poderão
ser encaminhadas para acompanhamento psicológico adequado.

Diante do exposto, peço aos nobres pares que votem favorável, para que
possamos assim oferecer melhorias relacionadas a essa questão.

As informações ora solicitadas referem-se  a fatos/atos sujeitos à fiscalização
desta Casa, sendo essenciais para dar resposta as solicitações dos munícipes e
aprimorar as políticas públicas nos cuidados da saúde mental.

Súmula: Solicito informações do Executivo, junto as Secretarias
de Saúde e Direitos Humanos, sobre estudos para a criação de
programa de fortalecimento da saúde mental e do enfrentamento
a violência psicológica entre mulheres (Wollying), no Município de
Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

74
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

16
2/

20
25

 -
 2

9/
01

/2
02

5
15

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

1N
6-

47
30

-A
C

T
0-

J5
A

S

Sala das sessões Bemvindo Moreira Nery

29/01/2025

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

74
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

16
2/

20
25

 -
 2

9/
01

/2
02

5
15

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

1N
6-

47
30

-A
C

T
0-

J5
A

S

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A1N64730ACT0J5AS, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: A1N6-4730-ACT0-J5AS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

74
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

16
2/

20
25

 -
 2

9/
01

/2
02

5
15

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

1N
6-

47
30

-A
C

T
0-

J5
A

S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A1N64730ACT0J5AS
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A1N64730ACT0J5AS
		2025-01-29T15:37:39-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura